АДМИНИСТРАЦИЯ ЧИСТООЗЕРИОГО РАЙОНА
КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
 № 6 от 24.03.2023 г.
р.п. Чистоозерное

«О подготовке населения, территории, объектов экономики и хозяйств
Чистоозерного района к пожароопасному периоду 2023 года»

Ежегодно с наступлением пожароопасного периода на территории Чистоозерного района складывается сложная, связанная с лесными и лесостепными пожарами, наносящими значительный ущерб лесному фонду.
Анализ причин возникновения природных пожаров показал, что основными причинами возникновения является человеческий фактор. Наблюдается неконтролируемое проведение сельскохозяйственных палов, состояние противопожарного обустройства населенных пунктов не соответствуют требуемым размерам и своевременно не обновляются, недостаточно активно была организована работа по информированию населения о соблюдении мер пожарной безопасности в лесу и т.д.
Заслушав и обсудив информацию докладчиков о результатах выполнения комплекса мероприятий в рамках реализации первичных мер пожарной безопасности на территории Чистоозерного района, учитывая прогноз ГУ «Новосибирский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды», прогноз возможной пожарной обстановки в целях снижения риска возникновения ЧС, обусловленных лесостепными и ландшафтными пожарами и уменьшения их последствий, комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности администрация Чистоозерного района РЕШИЛА:
1. Информацию докладчиков принять к сведению
2. Рекомендовать главам муниципальных образований Чистоозерного района выполнить следующие мероприятия:
· до 10.04.2023 г. откорректировать планы действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций при возникновении лесных и ландшафтных пожаров;
· до 10.04.2023 г. провести анализ причин возникновения лесных и ландшафтных пожаров на соответствующих территориях в предыдущие годы, спрогнозировать пожарную обстановку на весь пожароопасный период 2022 года и выработать комплекс мероприятий по снижению рисков возникновения ЧС, с вязанных с лесными и ландшафтными пожарами, согласно разработанного прогноза;
- до 19.04.2023 г. провести комплекс мероприятий по защите населённых пунктов от лесных и ландшафтных пожаров. Активизировать работу среди населения, руководителей предприятий и учреждений по страхованию ими имущества от пожаров. Для этих целей организовать в средствах массовой информации выступления работников страховых компаний о целесообразности страхования;
· до 15.04.2023 г. уточнить состав сил и средств и привести их в готовность для проведения спасательных и аварийно-спасательных работ, особое внимание обратить на оснащение техникой и пожарно-техническим вооружением;
· до начала пожароопасного периода организовать работу по подготовке и обеспечению необходимым оборудованием добровольных пожарных дружин для борьбы с лесными и ландшафтными пожарами, а также закрепить технику, привлекаемой для тушения ландшафтных пожаров, за конкретными лицами, готовыми по требованию в любое время её применить;
· до 20.04.2023 г. принять меры по проведению дополнительных ограничительных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населённых пунктов, своевременному созданию минерализованных полос вокруг них;
· до 15.04.2023 г. создать резерв, необходимых материально-технических средств для ликвидации лесных и ландшафтных пожаров, и их последствий;
· в период пожароопасного сезона обеспечить меры по запрету проведения сельскохозяйственных палов.
        На весь пожароопасный сезон систематизировать проведение целенаправленной противопожарной пропаганды среди населения по месту жительства.
· до 15.04.2023 г. обеспечить подъезды к естественным и искусственным водоисточникам и принять меры по надлежащему состоянию пожарных гидрантов, водонапорных башен, водокачек и водоёмов.
· до 15.04.2023 г. организовать работу старост, патрульных и патрульно - контрольных групп, своевременное реагирование патрульно - маневренных д маневренных групп и ежедневный сбор сведений (через ЕДДС) о планируемое работе, составе задействованных сил и средств.
 Ежедневно с 20 апреля 2023 года к 07.00 ч. и 18.00 ч. представлять информацию в ЕДДС района об обстановке на подведомственной территории и возникающих термических точках, а также о принятых мерах по их ликвидации.
3. Рекомендовать руководителям предприятий ЖКХ обслуживающих жилфонд, председателям ТСЖ:
· с 19.04.2023 г. активизировать проверки жилого фонда с обязательным проведением инструктажей о мерах пожарной безопасности среди населения;
· в течение всего пожароопасного периода организовать работу по недопущению сжигания сухой травы и мусора на приусадебных участках;
· до 20.04.2023 г. организовать уборку сгораемого мусора с территорий жилого сектора.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, гражданам района:
· в течение пожароопасного периода обеспечить надлежащий контроль, за соблюдением правил пожарной безопасности сотрудниками предприятий, организаций, учреждений;
· до 19.04.2023 г. провести внеплановые инструктажи рабочих и служащих
по вопросам пожарной безопасности на рабочем месте и в быту;
· до 20.04.2023 г. организовать очистку и вывоз с территории предприятий, учреждений и организаций сгораемого мусора.
5. Председателю общественной организации «ДПО Чистоозерного
района» (Аноприенко B.C.):
· организовать проведение целенаправленной противопожарной пропаганды среди населения по месту жительства, в трудовых коллективах, учебных заведениях, на объектах с массовым пребыванием людей.
6. Управлению сельского хозяйства администрации Чистоозерного района (Таратонов В.В.)
· на весь период проведения весенних полевых работ обеспечить контроль, за соблюдением противопожарных требований на объектах сельскохозяйственного назначения.
В ходе проведения весенне-полевых работ категорически запретить сжигания стерни и пуска сельскохозяйственных палов:
· до 15.04.2023 г. определить порядок привлечения дорожной и другой техники для ликвидации возгораний;
-утвердить План мероприятий по защите объектов и земель сельскохозяйственного назначения на территории Чистоозерного района в период прохождения пожароопасного сезона в 2023 году.
7. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий:
· до 15.04.2023 г. рассмотреть на рабочих совещаниях вопросы подготовки объектов сельхоз назначения к работе в условиях начавшихся весенних полевых работ и повышении их устойчивости к стихийным бедствиям;
· до 15.04.2023 г. дооборудовать системы отвода выхлопных газов моторов сельскохозяйственной техники специальными средствами искрогашения;
· до 24.04.2023 г. организовать работы по опахиванию периметров территорий, а так же восстановлению и поддержанию в исправном состоянии ограждений территорий сенохранилищ, складских и животноводческих помещений, очистке прилегающих территорий от мусора и прошлогодней травы;
· до 15.04.2023 г. определить маршруты для возможного перегона животных и обеспечения их кормами;
· до 15.04.2023 г. проверить состояние водоснабжения, используемого для целей пожаротушения и подъезды к ним.
8. Рекомендовать начальнику отделения МВД РФ по Чистоозерному району (Клейшнит Е.В.)
· в течение пожароопасного периода провести совместно с представителями ОНД и ПР по Купинскому и Чистоозерному районам работу по предупреждению пожаров и пресечению нарушений Правил пожарной безопасности в лесах.
9. Рекомендовать ООО «Комфорт» (Зейдер В.А.):
· до 15.04.2023 г. привести пожарную и приспособленную технику в исправное состояние;
· до 15.04.2023 г. провести корректировку соглашения о взаимодействии с ФПС по организации тушения лесных пожаров;
· до 15.04.2023 г. создать мобильные группы из числа работников предприятия, для ликвидации возгораний в лесах и на подведомственной территории.
На весь пожароопасный период организовать и провести целенаправленную противопожарную пропаганду среди населения, в трудовых коллективах, учебных заведениях по предупреждению пожаров в лесах.
           С началом пожароопасного периода организовать патрулирование подведомственной территории на предмет обнаружения очагов возгорания.
           С началом пожароопасного периода ограничить доступ в леса населения.
Ежедневно с 20 апреля 2023 года к 07.00 ч. и 18.00 ч. представлять информацию в ЕДДС администрации Чистоозерного района (тел.91-199) об обстановке на подведомственной территории и возникающих термических точках, а также о принятых мерах по их ликвидации.
10. Рекомендовать отделу лесных отношений по Купинскому лесничеству (Кирейчук А.Н.) на весь пожароопасный период:
· обеспечить координацию мероприятий по борьбе с лесными и ландшафтными пожарами на подведомственных территориях;
· организовать патрулирование подведомственной территории на предмет обнаружения очагов возгорания;
· организовать и провести целенаправленную противопожарную пропаганду среди населения, в трудовых коллективах, учебных заведениях по предупреждению пожаров в лесах.
           Ежедневно с 20 апреля 2023 года к 07.00 ч. и 18.00 ч. представлять информацию в ЕДДС администрации Чистоозерного района (тел. 91-199) об обстановке на подведомственной территории и возникающих термических точках, а также о принятых мерах по их ликвидации.
11. Рекомендовать охотпользователям (Копылов Н.И. «Малахит»), районному обществу охотников и рыболовов «Чистые озера» (Погребняк М.А.):
· до 15.04.2023 г. определить места возможного перехода ландшафтного пожара на охотугодья;
· до 25.04.2023 г. оборудовать противопожарные разрывы (минполосы) в местах наиболее вероятного распространения ландшафтных пожаров в соответствии с установленными требованиями.
· до 19.04.2023 г. в пунктах размещения административных работников охот-угодий, создать необходимый запас средств пожаротушения (ранцевые огнетушители, лопаты, ведра) и т.д.
             На период проведения весеннего сезона охоты при выдаче лицензий, разрешений и т.д., особое внимание обратить на инструктаж и доведение требований соблюдения правил противопожарной безопасности на территории охот-угодий.
[bookmark: _GoBack]При возникновении очага пожара на территории охот-угодий или в непосредственной близости к ним немедленно сообщать диспетчерам 75 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новосибирской области тел.: 101 и диспетчеру ЕДДС администрации Чистоозерного района (тел.:91-199)
12. Начальнику отдела ЕДДС, мобилизационной работы, ГО и ЧС администрации Чистоозерного района (Пышный В.А.) на весь пожароопасный период:
· обеспечить координацию сил и средств, привлекаемых для тушения лесных и ландшафтных пожаров;
· в случае осложнения оперативной обстановки принимать меры к её стабилизации;
· [bookmark: bookmark0]ежедневно к 21.00 ч. представлять информацию через ЕДДС администрации Чистоозерного района о возникающих термических точках, а также о принятых мерах по их ликвидации в КЧС области (через ФГУ ЦУКС ФПС по НСО).
12. Контроль за исполнением данного решения возложить на начальника управления с/хозяйства Чистоозерного района В.В. Таратонова.

[image: image1]Председатель  КЧС и ОПБ
Глава Чистоозерного района     	                   А.В.Аппель

image1.jpeg

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧИСТООЗЕРИОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

№ 6

о

т

24

.0

3

.202

3

г.

р

.п. Чистоозерное

«О подготовке населения, территории, объектов экономики и хозяйств

Чистоозерного района к пожароопасному периоду 202

3

года»

Ежегодно с наступлением пожароопасного периода на территории Чис

тоозерного

района складывается сложная, связанная с лесными и лесостепными пожарами, наносящими

значительный ущерб лесному фонду.

Анализ причин возникновения природных пожаров показал, что основными

причинами возникновения является человеческий фактор. Наблюдается неконтролируемое

проведение сельскохозяйственных палов, состояние противопожарного обустройства

населенных пунктов не соо

тветствуют требуемым размерам и своевременно не обновляются,

недостаточно активно была организована работа по информированию населения о

соблюдении мер пожарной безопасности в лесу и т.д.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков о результатах выполнения к

омплекса

мероприятий в рамках реализации первичных мер пожарной безопасности на территории

Чистоозерного района, учитывая прогноз ГУ «Новосибирский центр по гидрометеорологии и

мониторингу окружающей среды», прогноз возможной пожарной обстановки в целях

сн

ижения риска возникновения ЧС, обусловленных лесостепными и ландшафтными

пожарами и уменьшения их последствий, комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и

обеспечению пожарной безопасности администрация Чистоозерного района

РЕШИЛА:

1.

Информацию докладчиков

принять к сведению

2.

Рекомендовать главам муниципальных образований Чистоозерного района

выполнить следующие мероприятия:

-

д

о 10.04.202

3

г. откорректировать планы действий по предупреждению и ликвидации

последствий чрезвычайных ситуаций при возникновении лесных и ландшафтных пожаров

;

-

д

о 10.04.202

3

г. провести анализ причин возникновения лесных и ландшафтных

пожаров на соответствующих терри

ториях в предыдущие годы, спрогнозировать пожарную

обстановку на весь пожароопасный период 202

2

года и выработать комплекс мероприятий по

снижению рисков возникновения ЧС, с вязанных с лесными и ландшафтными пожарами,

согласно разработанного прогноза

;

-

д

о

19.04.202

3

г. провести комплекс мероприятий по защите населённых пунктов от

лесных и ландшафтных пожаров. Активизировать работу среди населения, руководителей

предприятий и учреждений по страхованию ими имущества от пожаров. Для этих целей

организовать в

средствах массовой информации выступления работников страховых

компаний о целесообразности страхования

;

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧИСТООЗЕРИОГО РАЙОНА   КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ   ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ   ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ     РЕШЕНИЕ     № 6  о т  24 .0 3 .202 3   г.   р .п. Чистоозерное     «О подготовке населения, территории, объектов экономики и хозяйств   Чистоозерного района к пожароопасному периоду 202 3   года»     Ежегодно с наступлением пожароопасного периода на территории Чис тоозерного  района складывается сложная, связанная с лесными и лесостепными пожарами, наносящими  значительный ущерб лесному фонду.   Анализ причин возникновения природных пожаров показал, что основными  причинами возникновения является человеческий фактор. Наблюдается неконтролируемое  проведение сельскохозяйственных палов, состояние противопожарного обустройства  населенных пунктов не соо тветствуют требуемым размерам и своевременно не обновляются,  недостаточно активно была организована работа по информированию населения о  соблюдении мер пожарной безопасности в лесу и т.д.   Заслушав и обсудив информацию докладчиков о результатах выполнения к омплекса  мероприятий в рамках реализации первичных мер пожарной безопасности на территории  Чистоозерного района, учитывая прогноз ГУ «Новосибирский центр по гидрометеорологии и  мониторингу окружающей среды», прогноз возможной пожарной обстановки в целях  сн ижения риска возникновения ЧС, обусловленных лесостепными и ландшафтными  пожарами и уменьшения их последствий, комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и  обеспечению пожарной безопасности администрация Чистоозерного района  РЕШИЛА:   1.   Информацию докладчиков  принять к сведению   2.   Рекомендовать главам муниципальных образований Чистоозерного района  выполнить следующие мероприятия:   -   д о 10.04.202 3   г. откорректировать планы действий по предупреждению и ликвидации  последствий чрезвычайных ситуаций при возникновении лесных и ландшафтных пожаров ;   -   д о 10.04.202 3   г. провести анализ причин возникновения лесных и ландшафтных  пожаров на соответствующих терри ториях в предыдущие годы, спрогнозировать пожарную  обстановку на весь пожароопасный период 202 2   года и выработать комплекс мероприятий по  снижению рисков возникновения ЧС, с вязанных с лесными и ландшафтными пожарами,  согласно разработанного прогноза ;   -   д о   19.04.202 3   г. провести комплекс мероприятий по защите населённых пунктов от  лесных и ландшафтных пожаров. Активизировать работу среди населения, руководителей  предприятий и учреждений по страхованию ими имущества от пожаров. Для этих целей  организовать в  средствах массовой информации выступления работников страховых  компаний о целесообразности страхования ;